Câmara íMunicipaícfe (Bertioga
Estado de São Paulo

sla/ncía

INDICAÇÃOJJ" li / ■TkÚB'
Assunto: Moção de parabenizaçào ao músico, Jorge Raimundo
dos Santos, o "Jorginho" pela sua atuação na música há mais de
40 anos, difundindo a arte, incentivando os jovens e valorizando
nossa cidade

Ref:

Bertioga, 02 de maio de 2023.

^cáátOB
^TIOAimJU
Protocolo:

Data;

Ofício n®:

Hora:

daPTMklèKM

Aprovado na ^ I' 80,
realizada em OeXl

adendo

PresidenteExcelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Antonío Carlos Ticianelll, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção de Parabenização:

Jorge Raimundo dos Santos, o Jorginho encontrou o ritmo da própria vida na música. Foi
criado no bairro Rio da Praia - é caiçara raiz. Saiu de Bertioga apenas para nascer. Na pressa para
voltar para a cidade, nasceu no corredor da Santa Casa de Santos, em 08 de outubro de 1964.

É filho do casal Janete Batista dos Santos e Raimundo Jorge dos Santos. A mãe é nascida
em Bertioga e o pai de São Sebastião. Tem dois Irmãos. É casado com Cristina Rodrigues dos
Santos, com quem tem dois filhos: o Tiago e a Mirela. Tiago segue os passos do pai, é formado em
música e a Mirela, em produção multimídia.

Jorginho é filho de família tradicional do bairro Rio da Praia, inclusive de músicos. O gosto
musical herdou do avô "o popular Maneco Jorge" e do pai. o Raimundo. Aos oito anos de idade, ele
descobriu um cavaquinho escondido pelo pai, que guarda até hoje; e depois de muita insistência,
ganhou um livro de música, que usou para aprender a tocar sozinho violão.

O primeiro instrumentos de cordas, ele ganhou da madrinha: um cavaquinho de plástico.
Estudou nas escolas, William Aurelli, Armando Bellegard e fez supletivo em Santos. Foi na Rua João
Ramalho que conheceu a esposa Cristina em 1980. Seu cunhado também tocava violão, começaram
a tocar juntos e ele conquistou o coração da Cristina, que na época o ensinou a ler partituras.

Jorginho se inscreveu em um curso de violão clássico e guitarra em Santos através de um
convênio com o Sindicato dos Estivadores. Uma escola conceituada de música na época, formada
por um grupo de jazz Brasileiro conhecido como Zimbo trio.

Sua primeira apresentação musical foi no Sesc, no ano de 1978. Depois disso passou a se
apresentar nas quermesses e festas no bairro. Aos 13 anos de idade, foi convidado para tocar
cavaquinho em Santos, com o grupo de samba dos estivadores. Na época, eles fizeram a abertura do
show do Zeca Pagodinho. Unidos pela música e pelo amor Cristina e Jorginho se casaram em 1987.

Antes disso em 1984, foram juntos para São Paulo. Jorginho queria ficar famoso e foi
arriscar junto com a 'Banda Garagem 1000' e a companheira, o sonho de viver da música. A filha
nasceu em 1993 e quando o filho mais novo nasceu, eles voltaram para Bertioga.

Mas antes disso, ele conta que a vida não foi fácil em São Paulo. Tinha noites que tocava
em três lugares para ganhar R$100 reais. O mundo sertanejo foi aberto a ele através da dupla Felipe
e Falcão. O cunhado, inclusive, tocava com a cantora Roberta Miranda.